Nascitur hæc arbor int̄a Tropicos Americæ, in regno scilicet Mexicano, insulis Antillis atque harum regionum confiniis, in calidissimis itaque terræ plagis, ubi loca occupat de-pressa & umbrosa.

Bis floret in anno. *Fructificationis descriptionem sistuat Genera Plantarum Generosis. D:ni PRÆS. 806. Fructus magnitudinem & figuram refert Melonis, sed verrucosus est, decem angulis instructus & superne acuminatus; dum maturescit, fit colore coccineus atque maculis variegatus flavis; intus continet nucleos circiter triginta, qui magnitudine Olivas æmulantur ac pulpa obteguntur albida, subdulci & amaricante. Olei magna scatent hi nuclei copia, qui expressus vocatur Pinguedo de Cacao. Substantia illorum plurimum nutrit ac unctuoto oleo acres involvit humores fibrasque emollit, simul vero flatulenta est: quam ob rem, ut huic subveniatur incommodo, igne torrefiunt nuclei, antequam ad Chocolatam conficiendam adhibentur; qua videlicet tostione oleum crassius attenuetur & empyreumaticam induat naturam, hinc chylus, quem e recentibus ingestis nimio imbui oleo atque crudum, ut dicunt, fieri necesse est, tenuior factus nutritioni magis fit idoneus, nec debili assert ventriculo molestias.*

Vis igitur hujus fructus tosti illa est, quam jam retulimus: quod nempe optimum suppeditet alimentum atque mitem chylo conciliat indolem, nec in illo adest, quod nutritioni noceat atque valetudinem infirmet. Proficuus igitur illis censetur, quibus macilens corporis habitus, fibræ magis elasticæ atque acriores humores; unde facile patet, cur Hispani, in calidissima degentes aura & plerumque emaciati, vīnis minus assūescant, Chocolatae vero potus majorem consumant vim, quam cæteræ omnes Europææ gentes. Exinde tamen non inferendum esse existimo, frigidiorum terrarum incolis minus utilem esse hujus forbilationem, quum tostus calescat Cacao fructus, atque hac sua qualitate, juncta cum

MUTRI-

nutriente illa, atqueat transpirationem & frigefactis nostris amissum reddat corporibus fervorem.

§. 6.

VANILLÆ Siliqua fructus est *EPIDENDRI* Vanillæ scandentis foliis ovato oblongis nervosis sessibilis caulinis, cirrhis spiralibus. *Spec. Plant.* 1347, ubi synonoma habeantur. Planta parasitica est, quæ cirrhis arbores scandens cortici illarum radices, more *Hederæ*, infigit. Descriptionem dedit memoratus *PLUMIER*, quæ legatur apud *GEOFFROY* in *Tract. de Mat. Med.* T. II. pag. 362, *Character* vero genericus in *Gen. Plant.* 957.

Nascitur in Mexico atque insula Dominicana, quin etiam passim per *Indiam Occidentalem* & *Orientalem*.

Fructus, qui sero autumno maturescit, siliqua est tenuis, longa, compressa, quæ numerosissimis, minutissimis, nigris repletur *seminibus*, in quibus præcipua vis plantæ residet, odore gaudeat fragrante, subambrosiaco, proprio, qui cum alio magis cognito apte vix comparari potuerit.

Ordine naturali cum *Orchidibus* convenit, quæ quidem serie omnes vi pollent aphrodisiaca, nam ex planta hujus ordinis paratur famosum *Pharmacum*, quod *Diasatyrion* audit, *Turcarum* quoque *Salep*. Cæteræ etiam *Orchides* odore, quem spar-gunt hircinum, sat suam indicare videntur virtutem aphrodisiacam.

Non negamus, quod omnia bene nutrientia, præsertim ea, quibus quoque refocilletur Nervosum Systema, Venerem stimulerit, vario licet gradu, vix tamen ex omni materiae Medicæ apparatu depromi potuerit remedium, quod *Vanillis* aphrodisica vi palmam eripiat. Radix *Salep*, quam Mahomedani libidinosa exhausti polygamia tanti faciunt, quæque cum odore ambrosiaco junctam nutrientem fovet mucilaginosam substantiam, a multis laudatur, *Vanilla* vero, quæ Ambrosiaco o-dors

dore longe præstat, cum nutriente Cacao combinata, illam effectu superat atque Chocolatæ eximiam vencrem stimulandi vim impertit, quam quidem in illa, quæ absque Vanillis paratur, frustra quærimus, quippe quæ grata corpus exhilarandi careat virtute et non nisi merum præbeat alimentum.

S. VII.

AMBRA proprio se commendat odore, qui *Vanille* licet similis sit, gradu tamen differt. Huic priorem in nervis recreandis et confortandis vix subministrabit materia Medica, ob majus tamen pretium non cujusvis est. Ditiones Turcæ, quibus hoc uti Pharmaco licet, haud parum longævitati atque saluti conducere opinantur. Chocolatæ admiscetur ad finem præparationis, ne volatilem destruat ignis vim. In locum hujus substituunt alii *MOSCHUM*, cuius tamen odor minus est gratus; nec bene ferunt fœminæ, quæ hystericis infestantur insultibus.

S. VIII.

Aromatibus denique nostram condidunt Chocolatam, v. g. *Cinnamomo*, *Caryophyllis* et *Capisco*, quæ quidem omnia calefaciunt & stomachum corroborant, ne incommoda a pingui & unctuoso ipsius Cacao oleo patiatur. Aceratum apud nos non usurpatur *Capicum*, Hispani vero, qui *Capicis* & *Alliis* quotidie vescuntur, consuetum condimentum omnibus admiscent ingestis. *Caryophylli* acres & fragrantes caleficiendi scopo apte respondent. *Cinnamomum* vero, ut princeps analepticum, quo efficacius nil dedit natura, nostram summo jure ingreditur Chocolatam, cuius præcipua vis sit nervos excitandi. Bajulus, qui frequenti exercetur labore, bene appetit, nec stomachum pharmacis vellicare opus est; nobiliores vero, qui otiosam degunt vitam, continuo afficiuntur ciborum fastidio, et quod ventriculi restauret amissum robur anxie quærunt, his profundat aromata, quæ nervos refocillent, h. e. vires vitae incitent, quæ otio plane suffocantur.